

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM**

Số: 335 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Kon Tum, ngày 07 tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Hiệp định Đối tác Kinh tế Toàn diện Khu vực
(Hiệp định RCEP) của tỉnh Kon Tum**

Triển khai Quyết định số 01/QĐ-TTg ngày 04 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch thực hiện Hiệp định Đối tác Kinh tế Toàn diện khu vực (Hiệp định RCEP), Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum ban hành Kế hoạch thực hiện Hiệp định Đối tác Kinh tế Toàn diện Khu vực của tỉnh Kon Tum, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

Phân công nhiệm vụ, trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ; kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện Kế hoạch này.

II. NHỮNG NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến thông tin về Hiệp định RCEP

- Tổ chức phổ biến về Hiệp định RCEP tới các cơ quan quản lý Nhà nước tại địa phương, cộng đồng doanh nghiệp và người dân. Phối hợp với Cơ quan đầu mối là Bộ Công Thương tổ chức các hội thảo, khóa tập huấn chuyên sâu về Hiệp định RCEP cho các cơ quan quản lý, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; ưu tiên các hình thức hội thảo, tập huấn trực tuyến trong bối cảnh dịch Covid-19.

* Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các Sở, ban ngành và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện trong giai đoạn 2022 - 2024.

- Tăng cường cung cấp thông tin về các yêu cầu kỹ thuật, quy định, thực tiễn về quản lý xuất nhập khẩu hàng hóa và phòng vệ thương mại, đặc điểm địa bàn của các nước tham gia Hiệp định RCEP cho doanh nghiệp biết.

* Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các Sở, ban ngành và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện thường xuyên.

- Thiết lập Đầu mối thông tin về Hiệp định RCEP tại địa phương để cung cấp thông tin, hướng dẫn, làm rõ các nội dung cam kết và các vấn đề liên quan đến Hiệp định.

* Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các Sở, ban ngành và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện trong năm 2022.

- Xuất bản các ấn phẩm, tài liệu giới thiệu về Hiệp định RCEP, việc tham gia của Việt Nam, định hướng những lĩnh vực mà tỉnh Kon Tum quan tâm, cũng như hướng tiếp cận tích cực với những thay đổi khi tỉnh tham gia Hiệp định RCEP.

* Sở Công Thương, Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các Sở, ban ngành và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện thường xuyên.

2. Công tác xây dựng pháp luật, thể chế

- Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành có liên quan đến Hiệp định RCEP; đề xuất sửa đổi, bổ sung văn bản quy phạm pháp luật khác (nếu có) để phù hợp với yêu cầu của Hiệp định.

* Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các Sở, ban ngành và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện thường xuyên.

- Tham vấn, lấy ý kiến của các đối tượng liên quan trong quá trình xây dựng chính sách, pháp luật về triển khai Hiệp định RCEP trên địa bàn tỉnh.

* Các Sở, ban ngành triển khai thực hiện thường xuyên.

3. Nâng cao năng lực cạnh tranh, tận dụng hiệu quả Hiệp định RCEP

- Xây dựng, triển khai các chương trình phát triển thị trường, chương trình xúc tiến thương mại cho các mặt hàng xuất khẩu có tiềm năng và lợi thế của tỉnh.

* Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các Sở, ban ngành và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện thường xuyên.

- Tập trung tái cấu tạo ngành nông nghiệp, chuyển đổi số hóa, áp dụng khoa học kỹ thuật, mô hình sản xuất tiên tiến theo hướng nâng cao chất lượng sản phẩm, bảo vệ môi trường, truy xuất nguồn gốc, đáp ứng các tiêu chuẩn trong nước và quốc tế.

* Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các Sở, ban ngành và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện thường xuyên.

- Đẩy mạnh các chương trình xúc tiến thương mại - đầu tư tại các nước tham gia Hiệp định RCEP nhằm thông tin cho cộng đồng doanh nghiệp các nước về cơ hội và lợi thế môi trường kinh doanh đầu tư của Việt Nam; tiếp tục triển khai các cơ chế khuyến khích, thu hút nguồn đầu tư nước ngoài, qua đó phát triển quan hệ thương mại, thu hút nguồn vốn từ các nước thành viên Hiệp định RCEP vào những lĩnh vực trọng điểm; tận dụng công nghệ nguồn, công nghệ hiện đại, thành quả của cuộc Cách mạng công nghệ lần thứ 4 nhằm tháo gỡ những nút thắt có thể gây cản trở một số ngành của Việt Nam trong việc tận dụng Hiệp định RCEP.

* Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các Sở, ban ngành và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện thường xuyên.

- Nâng cao vai trò của các hiệp hội doanh nghiệp; thông qua các hiệp hội doanh nghiệp nắm bắt, giải quyết những khó khăn, vướng mắc của cộng đồng doanh nghiệp nhất là các doanh nghiệp vừa và nhỏ.

* Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các Sở, ban ngành và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện thường xuyên.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được bố trí trong dự toán ngân sách hàng năm của Sở, ngành, địa phương, từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định của Luật ngân sách nhà nước, các văn bản quy định hiện hành và phân cấp ngân sách hiện hành, phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách địa phương và sử dụng nguồn tài trợ, nguồn vốn hợp pháp khác theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở Kế hoạch này, Thủ trưởng các cơ quan trực thuộc tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tập trung chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc và tăng cường kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch; định kỳ trước ngày 05 tháng 11 hàng năm hoặc đột xuất tổng hợp báo cáo tình hình triển khai thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (*qua Sở Công Thương*) để tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công Thương (*hoàn thành trước ngày 15 tháng 11 hàng năm*).

2. Giao Sở Công Thương chủ trì theo dõi, đôn đốc các Sở, ban ngành, địa phương và các đơn vị liên triển khai thực hiện Kế hoạch này; đồng thời, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công Thương theo quy định.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, nếu có vướng mắc, các sở, ban ngành, địa phương báo cáo về Sở Công Thương để tổng hợp, tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

Noi nhận:

- Bộ Công Thương (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (d/b);
- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo Kon Tum;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- VP UBND tỉnh (PCVP-Nguyễn Đức Ty);
- Công thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, HTKT.TQT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Hữu Tháp